te país. A política de cobertura deste risco específico passa por evitar, na medida do possível, a
contratação expressa em divisas.

No caso do investimento em países estrangeiros, os cashflows são gerados essencialmente na
moeda de cada uma das subsidiárias pela operação, sendo que o respetivo financiamento é
igualmente contratado nessa mesma moeda. Desta forma, obtém-se uma cobertura natural
para o risco de câmbio sobre os cashflows. As Demonstrações financeiras consolidadas do
Grupo Pestana, sendo expressas em Euros, estão sujeitas ao impacto cambial originado pela
revalorização periódica da dívida contratada em moeda estrangeira, que no longo prazo se
tenderá a esbater.

ANEXO ÀS
DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS

Relatório e Contas Consolidado de 2016
Grupo Pestana S.G.P.S., S.A. 91

Análise de sensibilidade dos gastos financeiros a alterações da taxa de câmbio:

Em relação aos instrumentos financeiros que resultam numa exposição a risco de taxa de câm-
bio, uma flutuação de 10% na taxa de câmbio das seguintes moedas relativamente ao Euro, a
31 de dezembro de 2016 e 2015, levaria a um aumento/(diminuição) dos resultados financeiros
do Grupo Pestana como segue:

31-12-2016 31-12-2015

Demonstração dos resultados Demonstração dos resultados

Moeda +10% -10% +10% -10%

USD 1.274.017 (1.557.132) 1.345.266 (1.644.214)

GBP − − 2.350.874 (2.873.290)

1.274.017 (1.557.132) 3.696.140 (4.517.504)

Esta análise assume que todas as outras variáveis, nomeadamente as taxas de juro, se mantém
inalteradas.

ii.	 Risco de crédito

O risco de crédito do Grupo Pestana resulta essencialmente do risco de crédito dos clientes
“empresa” e operadores turísticos e das restantes dívidas de terceiros. O acompanhamento
do risco de crédito é efetuado de forma centralizada pelo departamento financeiro do Pes-
tana Hotel Group, supervisionado pelo Conselho de Administração, pela adequada avaliação
de risco efetuada antes da aceitação e pelo regular acompanhamento dos limites de crédito
atribuídos a cada cliente face aos montantes em dívida.